*Exultate justi in Domino,
Rectis incumbit pulchra laus.*

Sic generatio יִשְׁרִים rectorum dicitur benedicenda, Pl. CXII, 2. tentorium יִשְׁרִים rectorum florens, Prov. XIV, 11. Dotissimus Coccejus in Opp. Posth. ad cap. VIII. Jobi p. m. 132. observat, quod יִשְׁרֵךְ οὐαράν συνείδησιν & ipsam virtutem notet, quatenus recta inter extrema via ad DEUM contendit, & cum ejus lege, quæ est norma omnis boni, accurate convenit. In primis autem præter jam adductas significaciones observandum, quod demortui pariter hoc titulo sint honorati, Num. XXIII, 10. dixit Bileamus : *Moriatur anima mea morte יִשְׁרִים rectorum, & sit novissimum meum, sicut ipsorum.* Ex consideratione itaque hujus Etymologiae id ipsum perspicue intelligimus, sepher haijaschar, denotare narrationem, de aliquo viro integro, justo, & veraci, uti liber bellorum Domini significat enarrationem de bellis Domini, & Sepher hamikna, enarrationem de emitione Jer. XXXII. v. 11. 12. 14. 16.

§. III.

Secundum fundamentum, ex quo judicium de *Libro Recti* pronunciamus, sunt circumstantiæ, quas 2. Sam. I. & Josuæ X. legimus, quibus in locis solummodo sepher haijaschar occurrit. Videamus, quas Libri Samuelis Autor nobis offerat circumstantias. Nuntiatur ibi Davidi, Saulem & Jonathanem in prælio cum Philistæis commisso, superatos & mortuos esse; quo audito David threnos summo cum animi mœrore canere cœpit. Versiculo enim 17. hujus Cap. legimus :

mus: *Et lamentatus est David, lamentationem hanc super Saulem & Jonathanem filium ejus, & dixit (eam), ut excitaret filios Judæ ad discendum arcum, h. e. cantavit illam lamentationem saepius, ut excitaret filios Judæ ad tractandum arcum.* Vocem **וַיֹּאמֶר** & dixit, hoc in loco de canticorum recitatione usurpari, tum ex verborum contextu concludimus, tum aliis locis parallelis confirmamus. Extat Exod. XV, 1. *Tunc cantavit Moses, & filii Israel canticum hoc Domino, & dicendo dicebant, vel latine his verbis dicebant: adde 2. Sam. III, 33. & 2. Par xxxv, 25.* Eodem sensu & h. l. verba cohærent concinne, dum ita vertimus: *Lamentatus est David, lamentum hoc super Saulem & Jonathanem & recitavit illud, ut excitaret Judæos ad tractandum arcum.* Si modo **וַיֹּאמֶר** illud recte explicetur, omnis cadit difficultas, quæ interpretes hactenus exercuit. Davidem enim non semel tantum aut bis, sed saepius Saulem & Jonathanem esse lamentatum, exinde constat, quod Israelitæ demortuos suos saepius lamentati sint, id quod apparet ex luctu Mosis, quem Israelitæ 30. dies, lamentati sunt, Deut. xxxiv, 8. ut & ex 2. Paralipp. xxxv, 24 25. ubi dicitur, *lamenta super Josiam abiisse in statutum.* Sic & David suam lamentationem saepius iteravit, eum in finem, ut excitaret Judæos ad tractandum arcum. Huic narrationi subjicit Scriptor sacer, idem Davidis lamentum esse scriptum in enarratione vel panegyrico *istius Recti*, h. e. additum esse Threnis, quibus Israelitæ ex more recepto & antiquissimo Saulem Regem suum sunt lamentati. Verba ipsa hæc sunt: *Ecce illud (lamentum) scriptum est in libro istius Recti.* Deinde sequitur ipsum Davidis lamentum, vel carmen lugubre, a v. 19. ad 27. incl., quod in hac versione *τριχεῶς* secundum accentus scribemus, quo olim Hebræorum more conscriptum est:

19. *O decus Israelis, super montibus tuis confossum es,
Quomodo ceciderunt heroes.*
20. *Ne indicetis in Gad, neque annuncietis in plateis Askelon,
Ne lætentur civitates Palæstinorum, neque exultent civi-
tates incircumcisorum,* 12. O

21. *O montes in Gilboa, neque ros, neque pluia sit super vobis,
neque super agris oblationum.*
*Nam ibi projectus est clypeus heroum, clypeus Saulis, non
(amplius) inunctus oleo.*
22. *A sanguine confessorum, ab adipe fortium, arcus Jonathanis,
nunquam aberravit.*
Et gladius Saulis, nunquam reversus est incassum.
23. *Saul & Jonathan, amabiles & chari in vita sua, neque in
morte separati sunt.*
Aquilis leviores fuerunt, leonibus fortiores.
24. *Civitates Israelis, super Saulem flete;*
*Qui vos vestiebat coccino cum hilaritate, qui inducebat
ornamenta aurea vestimentis vestris.*
25. *Quomodo ceciderunt heroes in p̄elio,*
O Jonathan, super montibus tuis confusus,
26. *Angustiis afficior propterte, ô frater mi Jonathan, dulcissi-
mus mibi fuisti.*
Sanctior mihi fuit amor tuus, amore mulierum.
27. *Quomodo ceciderunt heroes, & perierunt arma bellica?*
 Davidem hac lamentatione populum Judaicum ad arcum tra-
 Etandum excitasse, nullum est dubium. In ea enim ostendit partim damnum Israelitis illatum, nullo medio nisi dili-
 genti arcus peritia resarcendum; partim collaudat digne he-
 roas arcus peritisimos, quorum mors inopinata & immatu-
 ra arcus & belli peritia erat ulciscenda. His positis non o-
 pus est, ut cum aliis *Librum Recti* in laudem Saulis conscri-
 ptum, in aliis libris sacris queramus, vel cum quibusdam pro ca-
 nonico amissio habeamus. Est enim extra omnem dubii contro-
 versiam positum, *Librum Recti* continuisse carmina lugubria,
 in obitum Saulis composita, patetque facile ratio, cur carmi-
 na illa, *sepher haijaschar*, panegyricus istius Recti vel narra-
 tio de isto Recto runcupetur, Hebraei enim demortuos re-
 etos & justos appellarunt, quos nos beatos nominamus. Hinc
 Scriptor sacer Saulem, cuius obitus fecerat mentionem, re-
 spexit,

spexit, eumque *Jaschar* integrum & justum appellavit, prob
e gñarus, quod de mortuis nil nisi bene. Meruerat hoc
animi magnitudo, quæ in bello pro Israelitarum salute, vi
tam mortis periculo exposuerat.

§. IV.

Sed quid de Josuæ loco nunc erit dicendum, for
tasse ibidem *sepher haijaschar* pro carmine lugubri non po
terit haberi? Nos neutiquam de eo dubitamus, nec forte
dubitabunt alii, si rationes recte perpenderint sequentes:
Multi sunt eruditi, qui librum Josuæ, non ab ipso Josua, sed
ab alio vel Propheta, vel sacerdote, & quidem post ipsius mor
tem fuisse scriptum, existimant, cuius sententiæ rationes pro
ferunt haud contemnendas, quas conspicere licet in Dispu
tat. de Scriptore Libri Josuæ prolixe. Quid si diceremus,
in obitum Josuæ, ex more Israelitis recepto, quem
paulo inferius sufficientibus suffulciemus testimoniosis, vel
prophetam quendam, vel sumnum Sacerdotem carmen
composuisse lugubre, inque Josuæ fortissimi, herois laudes
excurrisse. Josuam ex more patrio sepultum esse, legimus
Jof. XXIV, 32. Nonne vero in ejusmodi carmine admiran
dum stantis Solis & Lunæ miraculum fuisset memorandum,
res sane memorabilis & cœlestis, æternaque memoria dignissi
ma? Cum autem Scriptor Sacer atque *Θεολόγος*, quicun
que sit, vel Propheta vel Sacerdos, res a Josua præclare ge
stas enarrare, & in memoriam atque solatium totius Ecclesiæ
describere constituisse, miraculum istud præcipuum sibi ju
re meritoque vendicavit locum. Et ne posteri, qui Solis
stantis spectatores esse nequiverunt, illud vel oblivioni tra
derent, vel in dubium incertumque vocarent, provocavit
merito ad documentum, eo tempore maxime vulgatum &
Israelitarum manibus tritum, quale erat *liber istius Redi Jo
suæ*, vel lessus in ejus obitum compositus, ex quo, tanquam
documento coævo & noto, in posteriorum gratiam ipsa ad
duxit verba, quibus notatu dignum stantis solis miraculum
erat depictum. Si vero alii dixerint, ipsum Josuam historiæ

sue fuisse Scriptorem, quod & nobis multas ob rationes videtur probabilius, non deest ratio, quæ suadet, allegationem carminis in obitum Iosuæ confecti, huic libro postea ab Iaia insertam esse manu. In Disputatione supra citata! §. 19. prolixè est demonstratum, non solum Cap. XIX. versum 47. ab alio esse additum, sed ea etiam, quæ Iosuæ mortem describunt, Cap. XXIV. v. 29. & seqq. primum non agnoscere autorem. A cuius autem manu illa complementa sunt profecta, ab eadem & nostram carminis allegationem derivari posse haud absque ratione assentitur. Carminis enim partcula, quam dicimus insertam, etiamsi dematur, reliqua nihilominus optime cohærent: *Et expectavit Sol, & Luna constitit, donec gens se ulciseretur de inimicis suis.* Et non fuit dies, sicut dies ille, neque ante neque post eam, ut auscultasset Dominus, voci hominis; quia Dominus pugnavit pro Israelitis. Carmen vero ibi esse allegatum, facile cognoscimus, codicem accuratius si inspicimus. Postquam enim primus Scriptor dixerat Cap. X. v. 13. *Et expectavit Sol, & Luna constitit, donec ulciseretur se gens de inimicis suis:* statim subjicitur: *Nonne hoc scriptum est in libro Hajjaschar istius Recti?*

*Et stabat Sol in cælo,
nec festinabat occidere circiter die integro.*

§. V.

Tertium fundamentum, quo nostra tanquam firmo talo nititur sententia, est ritus Israelitis multisque aliis antiquis gentibus receptus. Pietas videlicet singularis erga demortuos non Israelitas solum, sed alias etiam gentes eo deduxit, ut Summorum Heroum, Regum & Principum obitum deflerint & carminibus celebrarint, quo de ritu plurima in profanis æque ac sacris Scriptoribus documenta deprehendimus. Jam supra vidimus, Davidem in Saulis & Jonathanis obitum poema ferale fecisse; sed hoc esse unicum, nullumque amplius in sacris literis inveniri Epicedium, minime concedimus. Abnerus quoque præmatura & violenta mor-

te abreptus ab eodem Davide hoc ultimo est mactatus honore. 2. Sam. III. v. 33. 34. refertur carmen ipsum in laudem Abneri dictum, ita sonans:

An morte stulti mortuus est Abner?

Manus tue non fuerunt ligatae,

nec pedes tui compedibus aeneis fuerunt admoti;

Sicut corruuit quispiam coram impiis, corruisti.

Hæc verba a Davide apud sepulchrum esse dicta, antecedentia hujus Carminis monstrant dilucide, quando ibi v. 32. dicitur, Regem Davidem post lectum incedentem, vocem suam sustulisse, ac apud sepulchrum Abneri flevisse, & lamentatum esse. Talia carmina ad tumulum prolatæ Latinis epitaphia nominantur, uti videre est apud Pitisc. in Epitaphium. Post hæc additur, quod universus simul fleverit populus, & auditio Regis lamento adhuc largius lacrymaverit. Hoc vero epitaphium in libro conscriptum esse, testatur Josephus Lib. VII. Antiquitat. Jud. Cap. I. p. 215. Θάψας δ' αὐτὸν ἐν χειθρῷ μεγαλουπεπῶς οὐδὲ ιστιαφίας τι συγγεαψάμενον, Θεόνγες, αὐτὸς ἀπὸ τῆς τάφου σὰς πέρατον ἀνειλάυσατο, οὐδὲ παρέδωκε τοῖς ἄλλοις, h. e. Sepelivit eum in Hebron magnifice, conscripsitque lugubres threnos, stans ipsemet super monumentum primus deploravit, ceterisque tradidit, quæ ritum Israelitis receptum innuunt, qui scriptum & recitatum ferale canticum iterarunt, ac præcientem pro viribus sunt imitati. Eodem modo Jesaias Prophetæ Hiskiæ obitum quorundam ex sententia deploravit; verba hic spectantia Cap. LVII. v. 1. 2. leguntur:

Justus perit, & nemo est, qui advertat,

Et viri pii colliguntur; nemine intelligente,

Quod propter malum (venturum) colligatur justus.

Inreditur in pace, requiescit in cubili suo

Quivis; qui ambulavit coram eo.

Sed sunt certiora, quæ de Josia Rege 2. Paralipp. XXXV, 25. leguntur. Refertur ibi Jeremiam Prophetam lamentatum esse Josiam Regem: omnesque cantores & cantatrices in lamentationibus suis de Josia dixisse, quæ etiam conscripta sunt in

lamentationibus, uti infra audiemus. Nec defunt eruditi, quos inter Maldonatum nomino, qui in Jeremiæ threnis lamentum invenisse putant, in obitum Josiæ exaratum. Et Autores Annotat. ad Anglicana Biblia in præfatione ad Thren. observant, ex quorundam opinione Jeremiam in obitum Josiæ lamentiones suas incepisse, & succendentibus temporibus continuasse. Verum magis placent, quæ Latini & Græci iisdem Threnis præmittunt, licet in Hebræis codicibus desint. Neutquam tamen negamus, Thren. Cap. IV. v. 20. quædam legi verba, in quibus vel Josiæ vel Sedekiaæ obitus videatur deplorari: v. g.

Spiritus narium nostrarum, unclus Domini captus est in rotibus eorum,
de quo diximus, sub umbra ejus vivemus inter gentes.

Quamvis, eadem si verba accuratius inspiciamus, videantur esse ἐμφατικά, quam ut de solo Judæorum Rege capto loquantur; hinc rectius quoque sentiunt illi, qui Spiritum S. longius, & quidem ad Christi mortem prospexit, dicunt, utpote cui Soli hæc in pleno competit sensu. Qua de methodo interpretandi plura docet Samuel White Cantabrigiens. *Trinit. Collegii Collega in Comment. in Jesaiam, in primis in Præfat.* Pari modo Propheta in Bethel planxit Prophetam rebellem a leone occisum, his verbis: *Heu frater mi,* i. Reg. XIII, 30. adde Jer. XXII, 18. Omnia hæc jam in medium prolata evidenter docere videntur, Israelitas olim ex more recepto demortuorum Heroum, Regum atque Principum laudes carminibus scriptis celebrasse, quod etiam B. Geierus noster de Luctu Hebræorum Cap. VI. §. 19. prolixius affirmavit. Eiusmodi vero carmina lugubria ab Israelitis fuisse collecta, & in volumina redacta, cognoscimus clare ex 2. Paral. XXXV, 25. ubi legimus carmina lugubria a Jeremij aliisque cantatoribus & cantatricibus in obitum Regis Josiæ cantata, esse scripta *הַקִּנְוָת עֲלֵי in threnis.* Quæ verba sensu hoc simplici sumta nihil significant, nisi collectos esse istos threnos in Josiæ obitum compositos, & conscriptos ad diuturnio-

turniorem Regis istius memoriam. Josephus Lib. X. Antiquit. Cap. VI. p. m. 335. eodem fere hæc verba sensu accepit, inquiens: Ἰερεμίας δ' οὐ περιπάτησεν, ἀποκηδεῖον αὐτὸν συνέταξε μόλος Θεονυκὸν, οὐ καὶ μέχρι τοῦ διαινεῖν: Jeremias etiam epicedium ei (Josie) scripsit lugubri carmine, quod nunc quoque extare videamus; & Threnos Jeremiæ videtur respexisse, qui nostram ætatem tulerunt.